
 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE  

DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITÀ  
 

1 
 

Prot. n. 4635 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
Visto il Decreto Ministeriale 4213 del 22 luglio 2010, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della 
Repubblica italiana n. 185 del 10 agosto 2010, relativo a “OCM Vino – Modalità attuative 
della misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” – Campagne 2010-2011 e seguenti”; 

Visto il decreto dipartimentale 11451 del 23 luglio 2010 concernente “Invito alla 
presentazione dei progetti. Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto 
ministeriale n 4123 del 22 luglio 2010 relativo a OCM Vino – Modalità attuative della misura 
“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” – Campagne 2010-2011 e seguenti”. 

Visto, in particolare, l’articolo 3 del citato decreto dipartimentale 23 luglio 2010 che stabilisce 
le date di presentazione e valutazione dei progetti di promozione del vino sui mercati dei 
paesi terzi; 

Considerata la nota datata 9 settembre 2010 con la quale l’Assessore all’agricoltura della 
Regione Puglia, in qualità di Regione capofila, rappresenta la necessità di prorogare la data 
ultima di presentazione dei progetti dal 15 settembre 2010 al 30 settembre 2010 a seguito 
delle oggettive difficoltà rappresentate da aziende e organizzazioni della filiera; 

Ritenuto di accogliere la richiesta avanzata, ferme restando le altre date previste al comma 1, 
articolo 3 del decreto 23 luglio 2010 
 

 
DECRETA 

Art. 1 
  

 
1. Il comma 1 dell’articolo 3 del decreto dipartimentale 23 luglio 2010 citato in premessa è 

sostituito dal seguente: 
 

1) Per la campagna 2010/2011 i progetti sono presentati con le stesse modalità di cui 
all’articolo 1 entro il 15 settembre 2010. Le Regioni, qualora lo ritengano opportuno, 
possono prorogare tale data fino al 30 settembre 2010. Le procedure istruttorie sono 
effettuate rispettando la seguente tempistica: 

− Il Ministero e le Regioni esaminano i progetti entro il 20 ottobre 2010. 

− Le Regioni fanno pervenire al Ministero, entro il 25 ottobre 2010 l’elenco dei progetti 
ammissibili per le azioni riferite all’anno finanziario comunitario successivo corredati 
da un’apposita  scheda descrittiva, al fine di evitare duplicazioni di interventi.  



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE  

DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITÀ  
 

2 
 

− Il Ministero invia all’ Organismo Pagatore Agea la lista completa dei progetti entro il 
30 ottobre 2010, comprensiva di quelli eventualmente rimodulati ai sensi dei  commi 
3, 4 e 5   dell’articolo 9 del decreto ministeriale 22 luglio 2010 . 

− Entro la medesima data del 30 ottobre 2010 il Ministero e le Regioni comunicano ai 
soggetti proponenti gli esiti definitivi dell’esame dei progetti da parte dei competenti 
Comitati di valutazione. 

− A decorrere da tale data, e comunque entro e non oltre il 30 novembre 2010, i 
beneficiari presentano all’organismo pagatore Agea uno schema di contratto corredato 
della documentazione richiesta di cui al successivo articolo. 

− L’organismo pagatore Agea esamina la documentazione pervenuta nei 15 giorni 
successivi alla presentazione della stessa e stipula con i beneficiari appositi contratti 
sulla base del modello allegato C al presente decreto entro il 15 dicembre 2010. 

 
 
Roma, lì 9 settembre 2010 
 

 
 IL CAPO DIPARTIMENTO 
                                                                                          Adriano Rasi Caldogno 

 
 


